
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 30/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n°715312/06-36 — Departamento de Prótese 
Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado Final do Concurso Público Simplificado para Professor 
Visitante do Departamento de Prótese Dentária, tendo-se inscrito apenas uma 
candidata. 

CANDIDATO 
	

MÉDIA CURRICULUM 
Lenize Zanotti Soares Dias 	 9,2 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2006. 

." :Carlos ktberto Redins 	Í  
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 30/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 715312/2006-36 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado Final do Concurso Público Simplificado para Professor 
Visitante do Departamento de Prótese Dentária, na qual foi aprovada a candidata 
Lenize Zanotti Soares Dias. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2006. 

(opi--------L.' . 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 28/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 4801/06-33 — Ethel Leonor Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de afastamento do 
país, com ônus parcial, da Professora Ethel Leonor Noia Maciel, do 
Departamento de Enfermagem, para cursar o Programa de Treinamento junto 
Faculdade Johns Hopkins University, em Baltimore, USA. Esse treinamento será 
num período de 12(doze) meses e se dará em 4 fases distintas, a saber 

FASE 1. 03 a 04 semanas, previsto para os meses junho/julho de 2006. 
FASE 2. Previsto para os meses de agosto a dezembro de 2006. 
FASE 3. Mês de janeiro de 2007. 
FASE 4. Implementação de projeto de pesquisa no Brasil. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 27/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 4581/06-39 — Marco 
Antonio Brandão Pontual, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de afastamento 
das atividades didáticas do Professor Marco Antonio Brandão Pontual, do 
Departamento de Prótese Dentária, para conclusão dos trabalhos e defesa de tese 
de Doutorado na área de implantodondia, que realiza junto a Universidade de 
Santa Catarina, por 45(quarenta e cinco) dias, a partir de 07/02/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

o Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 26/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 710506/06-29 — 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a solicitação de alteração do Plano 
Individual de Trabalho — PIT, referente ao exercício de 2005, período de 2005/2, 
da Professora Liliana Aparecida Pimenta de Barros, desde que seja em caráter 
temporário, sem a sua desvinculação completa da Clínica Integrada. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 25/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 709704/06-95 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a manutenção da banca examinadora para 
o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto, do Departamento 
de Prótese Dentária, assim composta: 

- Profa. Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci — Presidente, 
Prof. Antonio Augusto Gomes - Membro 
Prof. Mauro Sayão de Miranda — Membro 

Suplentes: 
Profa. Selva Maria Gonçalves Guerra 

- Prof. Atlas Lacamaia 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

ZP1 át- 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 24/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 709064/06-03 — 
Biblioteca Central, 

RESOLVE: 

Homologar a distribuição dos recursos financeiros destinados ao Centro de 
Ciências da Saúde para aquisição de livros para a Biblioteca Setorial Biomédica 
no valor de R$ 81.545,38. 

DEPARTAMENTO VALOR— R$ 
Ciências Fisiológicas 5.500,00 
Clínica Cirúrgica 5.500,00 
Clínica Médica 5.500,00 
Clínica Odontológica 5.5001 00 
Enfermagem 10.522,69 
Farmácia 10.522,69 
Ginecologia e Obstetrícia 5.500,00 
Medicina Especializada 5.500,00 
Medicina Social 5.500,00 
Morfologia 5.500,00 
Patologia 5.500,00 
Pediatria 5.500,00 
Prótese Dentária 5.500,00 
Total 81.545,39 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

arlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 23/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 3308/06-14 — Alice Pfister 
Sarcinelli Barbosa, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação da Cirurgia Dentista 
Alice Pfister Sarcinelli Barbosa, para atuar nas Disciplinas de Odontologia 
Social e Preventiva 1 e 11, do Departamento de Medicina Social. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

arlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 22/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 710016/06-50 — 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia para reformulação da Banca 
Examinadora do Processo de Seleção de Professor Adjunto na área de 
Parasitologia. 

- 	Prof. Fausto Edmunto Lima Pereira — Presidente 
Prof. Aloisio Falqueto — Membro 
Prof. Ricardo Lourenço de Oliveira — Membro 

Suplentes: 
- Prof. Carlos Musso 
- Prof. Luis Carlos Pedrosa Valli 

Representante do Departamento de Patologia junto à Comissão Central de 
Inscrições: 
- 	Prof. Paulo Augusto Sessa 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

jar  (sr,  

arlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 21/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 4737/06-36 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Prótese Dentária para abertura de 
Concurso Público Simplificado para Professor Visitante. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

j/A— 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



VA- 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 20/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 4617/06-84 — Adauto 
Emmerich Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do Professor Adauto Emmerich Oliveira, 
do Departamento de Medicina Social, para realização de Curso de Pós-Graduação 
a nível de Pós-Doutorado, na área de Saúde Coletiva, junto a Escola Nacional de 
Saúde Pública — ENSP/FIOCRUZ, por 01(um) ano, a partir de 15/03/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 19/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 4578/06-24 - Eduardo 
Batitucci, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do Professor Eduardo Batitucci, do 
Departamento de Prótese Dentária, para conclusão da dissertação da tese de 
Doutorado, que realiza junto ao Programa de Pós-Graduação da Universidade do 
Estado do Rio de Janeiro — UERJ, por mais 06(seis) meses, a partir de 
02/03/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

arlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 18/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 4378/06-35 — Roberto de 
Sá Cunha, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do país, com ônus limitado, do Professor 
Roberto de Sá Cunha, do Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
realização de visita à Faculdade de Medicina da Universidade de Agostinho Neto 
(UAN), em Luanda, Angola, no período de 02 a 10/04/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 17/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 4062/06-61 — Alfredo 
Nunes Ferreira Filho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do país, sem prejuízo de seus vencimentos 
e vantagens, do Professor Alfredo Nunes Ferreira Filho, do Departamento de 
Clínica Médica, a fim de realizar Curso de Atualização na área de Cardiologia, em 
Washington/USA, no período de 03 a 06/04/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

),4  

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 16/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 4377/06-72 — José Geraldo 
Mill, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do país, com ônus limitado, do Professor 
José Geraldo Mill, do Departamento de Ciências Fisiológicas, para realização de 
visita cientifica à Faculdade de Medicina da Universidade Agostinho Neto (UAN), 
em Luanda, Angola, no período de 02 a 10/04/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2006. 

• 
‘f Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 13/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos nomes dos Professores Pedro Florêncio da Cunha 
Fortes — Titular e Raquel Baroni de Carvalho — Suplente, como representantes 
do Centro de Ciências da Saúde, junto à Câmara de Extensão. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2006. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 12/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Memorando n° 16/06 — Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de prorrogação de afastamento parcial do Professor 
Crispim Cerutti Júnior, do Departamento de Medicina Social, por mais 12(doze) 
meses, a partir de 17/02/2006, para conclusão do Curso de Pós-Graduação a 
nível de Doutorado, que realiza junto ao Instituto de Medicina Tropical de São 
Paulo — Universidade de São Paulo. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2006. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 11/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 704359/06-11 — Aurélio 
Paulo Batista da Silva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor 
Aurélio Paulo Batista da Silva, do Departamento de Morfologia para desenvolver 
atividades de assessoria e de ensino junto à Faculdade Salesiana de Vitória, na 
disciplina de Anatomia para o curso de Enfermagem, no período de fevereiro de 
2006 a janeiro de 2008. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2006. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 10/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 708179/06-81 — 
Colegiado de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome da Professora Maria Edla de Oliveira 
Bringuente, como Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em 
Enfermagem, por 02(dois) anos, a partir de publicação no Diário Oficial da União. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2006. 

ik ka 	 

- 	rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 09/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução dos Professores Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa — 
Titular e Gláucia Rodrigues de Abreu — Suplente, como representantes do 
Centro de Ciências da Saúde junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 
a partir de 25/03/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2006. 

rof. Carlos Alerto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

